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Abstrakt

Tato práce je zaměřená na odhad emise mikroplastů po Spojených Státech
Amerických. Budeme řešit lineární regresi ve tvaru y = Mx, kde za y do-
sadíme data z měřicích přístrojů umístěných v Národních parcích Spojených
Států Amerických. Matice M je tvořena modelem šíření částic v atmosféře.
Úkolem je spočítat vektor x, jež reprezentuje odhad emise s použitím aprior-
ního odhadu získaného z literatury. Odhad, který jsem získal výpočtem má
80% korelovanost v Pearsonově korelačním koeficientu a odhaduje 2.20 × 107

částic na metr čtvereční za rok pro data suché depozice.

Klíčová slova mikroplasty, lineární regrese, atmosferický transport částic,
variační Bayesův algoritmus
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Abstract

This thesis is focused on the estimation of microplastic emission in the United
States of America. The linear regression problem y = Mx will be solved,
where y is data obtained from measuring stations in national parks in the US.
The matrix M is derived from the model of atmospheric particle dispersion.
The goal is to obtain vector x, which represents the estimate of microplas-
tic emission, with usage of the estimate from literature as an a priori. The
estimate I calculated has an 80 % correlation in the Pearson correlation co-
efficient and estimates 2.20 × 107 particles per square meter per year for the
dry deposition data.

Keywords microplastics, linear regresion, atmospheric particle transport,
variational Bayes algorithm
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Úvod

Plasty jsou dnes jedním z nejčastěji používaných materiálů. Nicméně jejich
použití vede i k jejich degradaci na mikroplasty. O mikroplastech slýcháváme
poslední dobou stále více. Nevíme jistě, co všechno nám mohou způsobit, ale
jejich výskyt se prokazuje na místech jako třeba v placentě [1], nebo i tam,
kde se člověk téměř nepohybuje, např. ledovce v Tibetu [2] či na Antarktidě
[3]. Na tato místa se tak musí dostávat z jiných míst pomocí vzduchu nebo
vody. Nicméně máme zde podobný problém jako s jinými škodlivinami šířící
se vzduchem, nejsou vidět. K měření výskytu jsou potřeba přístroje, které
nejsou jednoduché na sestavení. Nelze tedy dát do každé ulice jeden a mít
měření přímo u zdroje.

Národní parky ve Spojených Státech Amerických jsou pro Američany vel-
kou přírodní památkou. S trochou nadsázky lze říci, že berou vážně každý
odpadek vhozený mimo koš a v reakci na studie ohledně výskytu mikroplastů
po světě se rozhodli umístit do několika národních parků přístroje na měření
výskytu mikroplastů a mikrovláken [4]. Z těchto dat a z veřejně dostupných
open-source modelů šíření mikroplastů a mikrovláken vzduchem se budu ná-
sledně snažit rekonstruovat emisi a její prostorovou distribuci.

V první kapitole si přiblížíme statistickou teorii potřebnou v této práci
a ukážeme si jakým způsobem funguje metoda Variačního Bayese. Dozvíme
se, jak funguje Bayesovo pravidlo pro aktualizaci našich znalostí, zjistíme,
že existují rozdělení, která po aplikaci Bayesova pravidla zůstávají ve stejné
formě, jen s jinými tvarovacími parametry. Též si ukážeme jakým způsobem
můžeme měřit chybu modelů a jak na základě chyby lze najít lepší model.
V neposlední řadě si zadefinujeme algoritmus variačního Bayese (VB) a tento
algoritmus si ukážeme na jednoduchém příkladu rozkladu součinu dvou ska-
lárních proměnných.

V druhé kapitole si nejdříve ukážeme problém lineární regrese, který bu-
deme řešit, a jaké jsou limitace dat. Poté si odvodíme nejjednodušší model,
který dokáže danou rovnici alespoň na testovacích datech vyřešit. Dále při-
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Úvod

dáme vlastnosti, jako je řídkost a nezápornost, a uvidíme, jakým způsobem
to změní náš model.

V třetí kapitole si nejdříve představíme data. Ukážeme si, kde se nachází
měřicí přístroje a jak vypadají atmosferická data o přenosu částic. Dále pro-
zkoumáme atlasy odhadů emisí mikroplastů, které jsou k dispozici. Ukážeme
si, jakým způsobem se vytvoří apriorní odhad, který využijeme při výpočtu
aposteriorních odhadů emisí.

2

Kapitola 1
Statistická teorie

V dnešním světě potřebujeme často udělat závěr o vybrané skupině jevů.
Existuje k tomu nástroj zvaný statistické modelování. Díky této metodě jsme
schopni například říci, jestli je lék efektivní, zda nám hospodský naschvál dává
pod míru, nebo i zda nám jedna z mnoha dodavatelských firem dlouhodobě
nedodává horší součástky, než jejich konkurence. Můžeme tedy řešit jednodu-
ché školské úlohy, jako je-li kostka férová, nebo i náročnější, avšak důležité,
jako hledání ztracené vodíkové bomby [5].

1.1 Úvod do statistické teorie
Než se ponoříme do bayesovské statistiky, je potřebné si zadefinovat některé
důležité pojmy. V této části budu vycházet především z [6].

Náhodný jev je takový jev z množiny všech možných jevů, kterou typicky
značíme Ω, jemuž můžeme přiřadit nějakou pravděpodobnost. Tento jev tedy
není deterministický, nebo aspoň nedokážeme zjistit a spočítat všechny para-
metry, které do tohoto jevu vstupují. Můžeme si dát jako příklad jednoduchý
hod kostkou. Pokud bychom se snažili předpovídat, jaké číslo padne na kostce,
museli bychom znát směr hodu, rychlost rotace podle všech os, tření, které
kosta vytváří a spoustu dalších parametrů. Což je aktuálně velice obtížné.

Pravděpodobnost je zobrazení z prostoru jevů na reálná čísla splňující ne-
zápornost, normalizaci a disjunktní aditivitu. Nezápornost znamená, že žádný
jev nemůže mít zápornou pravděpodobnost. Druhé pravidlo normalizace zna-
mená, že pravděpodobnost, že nastane nějaký ze všech možných jevů je 1. Po-
slední pravidlo mluví o tom, jak pracovat s pravděpodobností, že nastane jeden
z vícero jevů. Pokud dané jevy nemají průnik, neboli jsou disjunktní, tak mů-
žeme jejich pravděpodobnosti jednoduše sečíst. Opět příklad na kostce, první
pravidlo nám říká, že nemůžeme žádnému číslu přiřadit zápornou pravděpo-
dobnost. Normalizace zaručuje, že pravděpodobnost všech jevů nepřesáhne 1.
Disjunktní aditivita zase dává pravidla o tom, jak zjistit pravděpodobnost,
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1. Statistická teorie

že padne např. sudé číslo. Protože všechny stěny jsou disjunktní, nemůžou
padnout zároveň, můžeme jednoduše sečíst pravděpodobnosti pádu stěn se
sudými čísly a získáme naši cílenou. Pokud však máme jevy padne sudé číslo
nebo padne 2, pak tyto jevy mají průnik a nelze sečíst pravděpodobnost těchto
jevů.

Podmíněné pravděpodobnosti budeme využívat v této práci hojně. Máme-li
dva jevy s pravděpodobnostmi P (A) a P (B) > 0, je pak podmíněná pravdě-
podobnost P (A|B) definována jako

P (A|B) = P (A ∩ B)
P (B)

.

Pokud nám po hodu kostkou někdo oznámí, že výsledek je sudé číslo, tak se
prostor možných jevů zmenší. To reflektujeme zvýšením pravděpodobnosti pro
sudé stěny a nastavením pravděpodobnosti na 0 pro liché stěny.

Náhodná veličina je zobrazení, jež každému jevu přiřadí hodnotu z mno-
žiny reálných čísel, toto zobrazení musí však splňovat podmínku měřitelnosti,
která vlastně jen říká, že musíme být schopni spočítat P (X ≤ x). Pokud však
nebudeme používat nějaká podivuhodná zobrazení, nestane se, že bychom
tuto podmínku porušili. Náhodnou veličinu si však definujeme právě proto,
že chceme umět spočítat P (X ≤ x), protože pak můžeme s náhodnými veliči-
nami různě počítat. Dá se třeba zjistit, jaká je očekávaná hodnota, nebo jak
moc můžeme čekat jinou hodnotu od té očekávané.

Náhodné veličiny se dělí do dvou kategorií. Pokud je prostor jevů Ω ko-
nečný a nebo alespoň spočetně nekonečný, je daný prostor diskrétní. Příkladem
budiž naše již oblíbená kostka, má 6 stěn, což je konečný prostor. Příklad spo-
četně nekonečného prostoru může být třeba hráč šipek v hospodě snažící se
trefit terč. U něho nás pak bude zajímat po kolika hodech trefí cíl. Což v zá-

[…]

loze B Obrázcích B.1, B.2, B.3, B.4, B.5 zase můžeme vidět jak se celková
emise rozpadne na jednotlivé kategorie. V Obrázku B.6 zase můžeme vidět
graf denních emisí v logaritmickém měřítku. Data se zdají být realistická, na
denních grafech si můžeme všimnout, že pro některé dny chybí měření, mo-
del pak jako odhad použije dodané x0. Pro tyto případy je vhodné, že aspoň
nějaké x0 máme, protože jinak bychom dostali jako odhad 0.

Můžeme se ještě podívat, jak model zlepšil úvodní x0. Vybereme si např.
dataset DRY-1, metriky vypadají následovně:

R = 0.811
nRMSE = 0.399

MFB = 0.011

Můžeme si všimnout, že metriky jsou docela pěkné, pearsonův korelační koefi-
cient naznačuje korelaci, což značí rozumný odhad. Znormovaná střední kva-
dratická chyba je též velice nízká a u MFB se toho moc od x0 nezměnilo. To
naznačuje, že odhad získaný výpočtem je lepší, než apriorní odhad.
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3.5. Suchá depozice

(a) DRY 1 (b) DRY 2 (c) DRY 3

(d) DRY 4 (e) DRY 5

Obrázek 3.6: Bodový graf log chyb pro suchou depozici. Čísla značí skupiny
velikosti částic definované v 3.1

Obrázek 3.7: Odhadnutá emise DRY
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3. Výsledky

(a) WET 1 (b) WET 2 (c) WET 3

(d) WET 4 (e) WET 5

Obrázek 3.8: Bodový graf log chyb mokré depozice.

3.6 Mokrá depozice

Pro mokrou depozici použijeme stejné parametry jako pro suchou depozici.
Tato data budu též nazývat jako data WET. Data jsou z jiného časového ob-
dobí, proto použijeme takové, které má nejvíce měření a začíná na začátku
měsíce. Proto jsem se rozhodl použít období 01-02-2018 až 31-01-2019. Ve-
likost domény však musí být trošku menší, částice se totiž pravděpodobně
nešíří stejně dobře jako za sucha, a výpočet v okrajových bodech domény je
nestabilní. Omezíme ho tedy na −120° až −101° zeměpisné výšky a 31° až
48° zeměpisné šířky. Výpočet bude probíhat stejným stylem, proto je potřeba
udělat všechny kroky stejně, jako v Sekci 3.5.

Bodové grafy v Obrázku 3.8 naznačují, že výsledky nebudou úplně nejlepší.
Obrázek 3.9 vypadá docela rozumně, u dat mokré depozice po prozkoumání
Obrázků B.7 až B.11 to vypadá, že do součtu přispívají v podobných řádech.
Můžeme si tedy udělat lepší obrázek o celkové emisi.

Po spočítání námi sledovaných metrik u datasetu WET-1 se dostaneme
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3.7. Shrnutí výsledků

Obrázek 3.9: Odhadnutá emise pro mokrou depozici

k následujícím výsledkům:

R = 0.75
nRMSE = 0.12
MFB = −0.01

Korelace vyšla vyšší, než jsem očekával, a ostatní metriky vykazují také dobrá
čísla, proto odhad může odpovídat skutečnosti. Nicméně tato velikost částic
vyšla nejlépe, pokud se podíváme např. na WET-4:

R = 0.40
nRMSE = 0.11
MFB = −0.02

vidíme, že korelace poklesla, což značí špatnou dekompozici. Odhad této ve-
likosti mikroplastů je však velice obtížný, kvůli nízkým hodnotám citlivosti
v matici M.

3.7 Shrnutí výsledků
Máme tedy odhady emisí pro suchou (DRY) i mokrou (WET) depozici a také
pro jednotlivé velikosti částic. Tato čísla můžeme sečíst a získat tím odhad
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3. Výsledky

roční emise na metr čtvereční pro naši doménu. Dostaneme se k odhadům

2.20 ∗ 107 částic × m−2 × rok pro suchou depozici
5.53 ∗ 104 částic × m−2 × rok pro mokrou depozici.

Tato čísla by šla dále přepočítat na tuny za rok pro účel validace výsledků
a vyvozování závěrů o stavu přírody. To už je však mimo rozsah této práce.
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Závěr

V této práci byl odvozen vzorec pro řešení lineární regrese pomocí metody VB.
Mezi jeho hlavní vlastnosti patří řídkost, nezápornost a nenulové apriorno.
Řídkost model ovlivňuje ve chvílích, kdy nemáme dostatek dat, tím, že volí
hodnoty apriorního odhadu. Nezápornost potřebujeme kvůli výsledkům, emise
nemůže být záporná. V neposlední řadě model využívá nenulové apriorno kvůli
stabilizaci výpočtu v místech, kde není dostatek dat.

Tento model byl následně aplikován na data z depozice mikroplastů. Data
jsou dosti řídká, interval měření pro suchou depozici je měsíc, pro mokrou je
to týden. Měřicí stanice také pokrývají plochu Spojených Států Amerických
nerovnoměrně, proto je obtížné odhadovat emisi z východu USA. I přes to
se mi podařilo zlepšit apriorní odhad, který byl doposud znám, podle mnou
zvolených metrik.

Na tuto práci by šlo navázat více způsoby. Prvním je složitější model, mo-
delu bychom mohli přidat např. hladkost. Emise totiž obvykle v čase nejdříve
postupně narůstá a pak také postupně klesá. Aktuální model s tímto nepočítá,
denní grafy jsou tak plné vrcholků následovaných prudkým poklesem emise.
Druhý způsob vylepšení odhadu jsou lepší data. Pokud bychom měli přesnější
data, případně lépe rozmístěné měřicí stanice po doméně, mohli bychom dojít
k lepšímu výsledku. Taktéž by šlo validovat získané odhady s jinými pracemi
a odhad extrapolovat na větší doménu.
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Příloha A
