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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno. Osobně bych jej hodnotil jako náročnější.

2. Písemná část práce 82 /100 (B)

Práce je napsána v českém jazyce, sazba textu, obrázků a grafů je víceméně v pořádku,
obrázky i grafy jsou dobře čitelné. Struktura práce je vhodně zvolena, nejsou přítomny
žádné nadbytečné části. Rozsah práce je rovněž dobrý. Citace se zdají být v souladu s
pravidly. Student se pokusil popsat jak studovaný problém, tak metody, kterými jej řeší. V
samotném popisu teorie ovšem spočívá - z pohledu oponenta - určitá slabina. Student
zvolil poměrně neformální až vágní jazyk. Objevují se obraty typu "funkce není hezká" či
"říkejme tomu marginála". Výhrady bych dále měl k používání velkých písmen u názvů
metod, rozdělení aj., např. Střední hodnota, Rozptyl (str. 4), Normální a Gamma rozdělení,
metoda Gradientního sestupu, Iterační Variační Bayes, v Kapitole, v Obrázku apod. Tento
jev bezesporu pochází z anglojazyčné literatury. Osobně bych rovněž uvítal poněkud
matematičtější formalismus. Některé vzorce nejsou navíc správně, např. zavedení stř.
hodnoty a rozptylu na str. 5 - operátor E je obecný, bez ohledu na spojitost.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Bez výhrad.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 99 /100 (A)

Práce se věnuje velmi aktuální problematice depozice mikroplastů v prostředí. Dosažené
výsledky jsou zajímavé, originální a významné. Domnívám se, že při dalším rozpracování
by měly značný publikační potenciál.

Celkové hodnocení 91 /100 (A)

Velmi silnou stránkou práce je její zaměření na aktuální výzkumný problém. Použité
metody patří mezi velmi netriviální, jejich využitím student prokazuje vysoké kvality.
Slabinou práce je zvolený jazyk, konkrétně jeho neformálnost až vágnost. Oponent
nicméně přikládá vyšší váhu výsledkům výzkumu.

Otázky k obhajobě

Stručně pojednejte, jak by bylo možné zvolený model vylepšit, zejména s ohledem na
přirozeně fyzikální podstatu problému.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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